
令和５年７月１２日 

保護者の皆様へ 

府中市・府中市教育委員会・一般社団法人ケアラーワークス 

 

「日常の生活実態に関するアンケート調査」ご協力のお願い 

 日ごろから、府中市の活動にご協力とご理解をいただきありがとうございます。 

 保護者の皆様は、本来大人が担うと想定されている家事や家族の世話などを日常的に行っている子ども、 

ヤングケアラーという言葉を聞かれたことはございますか。 

令和２年度に国が全国の中学２年生や高校２年生を対象として実施した調査によると、世話をしている家族

が「いる」と回答したのは、中学２年生で約 17人に 1人（5.7％）、高校 2年生で約 24人に 1人（4.1％）とい

う結果でした。また、ヤングケアラーという言葉を聞いたことがない中高生は 8割を超えるなど、まずは子ども

に対するヤングケアラーについての認識を広めるとともに、支援を必要としている子どもとその家族に対する

具体的な支援施策のあり方を検討することが求められています。 

現在、府中市においても福祉、介護、医療、教育などに関わる関係各所が、連携して取り組みを進めていると

ころです。その取り組みの一環として、この度、市立小学校５年生～６年生の児童および市立中学校全生徒と、

市内在住の高校生世代（15 歳以上～18 歳未満まで）を対象に、学校や家庭での生活の中で抱える悩みや困り

ごとなどについてお聞かせいただくアンケート調査を実施いたします。 

ご家庭によっては、ケアが必要な家族を支えながら、あるいは、保護者ご自身が病気や障がいを抱えながら

子育てをしている方もいらっしゃるかと存じます。状況によっては、子どもにお世話を手伝ってもらうことがあ

るかもしれません。そのようなときに、保護者や子どもだけで困難を抱え込まないようにするために、府中市で

どのような支援が必要かを検討したいと考えております。今回はそのための調査であり、今後よりよい支援を

検討していくためにも、できるだけ多くの方のご意見を伺いたいと考えております。つきましては「日常の生活

実態に関するアンケート調査」の内容をご確認いただき、お子様のアンケート調査へのご協力にご理解賜ります

ようお願い申し上げます。 

 

■ヤングケアラーとは 

 

 

  

ヤングケアラーとは、一般的に「本来大人が担うと想定されている家事や家族の世
話などを日常的に行っている 18歳未満の子ども」を指します。 
このイラストは、子どもたちがしているケアのタイプを示しています。 



■調査の概要 

➢ 本調査は、お子様ご自身にご回答いただくものです。無記名で行い、学校でお子様に配布されているタブ

レットでご回答いただきます。個人が特定されることは一切ありません。ご回答用のフォームを配信いたし

ます。※令和 5年７月１８日を想定しています。 

➢ 主な調査項目として、学校やご家庭での生活状況、悩みや困りごと、相談相手の有無、ヤングケアラーへの

必要な支援などをお伺いします。 

➢ ご回答は、選択肢を選ぶ場合と、数字や具体的な内容を入力いただく場合があります。設問文の注意書き

に従った回答をお願いしております。 

➢ 集計結果を含めた報告書は、個々のご回答データを統計的に集計処理後、個人が特定できないように編集

し、府中市のホームページや各所などで公表し、今後の府中市の支援施策に生かします。 

➢ ご回答時間は、10分～15分程度です。 

➢ ご回答期限は、令和５年７月１８日～９月１日です。 

➢ 今回のアンケート調査につきましては、「日本コンサルタントシステム株式会社」に下記内容について委託し

ております。 委託内容： アンケートフォームの作成・回答結果について集計・原因分析など 

 

 

■調査に関するお問い合わせ先  

本事業は、日本財団の「ヤングケアラーとその家族に対する包括的支援モデル事業（東京都府中市）」にもと

づき、府中市と一般社団法人ケアラーワークスが連携して、相談窓口の開設や調査等の事業を実施しています。 

 

アンケート調査の内容・詳細確認については、府中市役所ホームページ内、「子育て・教育」＞「出産・子育て」＞

「相談」＞「ヤングケアラー実態調査を行います」にてご確認いただけます。 

 

一般社団法人ケアラーワークス  調査担当 田中 

電話番号 ： ０４２－３０９－５１３０ 

受付時間 ： 土・日・祝日を除く、月曜日～金曜日 10時～17時 

メ ー ル ： info@carers.works                        法人ホームページ 

 

府中市子ども家庭部子ども家庭支援課・子育て世代包括支援センター 「みらい」  

電話番号 ： ０４２－３１９－００７２ 

受付時間 ： 土・日・祝日を除く、月曜日～金曜日 8時３０分～１８時 


